Günümüzde ise
üniversiteler aracılığı ile yapılan akademik çalışmalar üzerinden yerel tarih alanındaki
çalışmalar yürütülmeye devam etmektedir.

A) Osmanlı Son Dönem: Mardinli Tarihçi Abdüsselam Efendi’nin Ataları,
Doğumu ve Eğitimi

Abdüsselam Efendi Hicri 1200 (1786) senesinde Mardin’de Seyyid Ömer ibn
Muhammed Efendinin oğlu olarak dünyaya gelmiştir (Bursalı Mehmet Tahir Efendi,
2012: 75). Kendi eseri olan Ümmü’l İber’de ailesinden bahsederken bizden birini
tanıdıklarında Tekye Hatibi filan oğlu filan şeklinde dile getirildiğini anlatarak, “Tekye
Hatibigil” ailesine mensup olduğunu ifade etmektedir.

Abdüsselam Efendi, İstanbul’da tahsilini tamamladıktan sonra Mardin’e kesin dönüş
yapmıştır. Bu kesin dönüş sonrası Mardinli tarihçi Abdulgani Efendi’ye göre Abdüsselam
Efendi Tekye camisinde müderrislik ve vakfa bakma görevini H.1240 (1825) yılına kadar
üstlenmiştir (Abdulgani Fahri Bulduk,1999: 60). 1832 yılında ise Mardin yöneticisi olarak
atanan Diyarbakırlı İbrahim Paşa’nın oğlu Şeyhzade Osman Paşa döneminde, Mardin Müftüsü
olarak tayin edilmiştir. Abdüsselam Efendi, Mardin Müftüsü olarak tayin edilişini eserinde
şöyle anlatmaktadır:

“Mardin idareciliğine 1248(1832) tarihinde atanan Diyarbekirli İbrahim
Paşa’nın oğlu Şeyhzade Osman Paşa getirildi. Ali Paşa ile birlikte Bağdat fethinde
bulunduğu için Şeyhzade Osman’a iki tuğ verilerek mirimiran rütbesi verilip Mardin
yöneticiliğine atandı. Mardin’e idareci olarak gelen Şeyhzade Osman Paşa bana layık
olmadığım halde fetva verme yetkisi olarak Mardin Müftüsü yaptı” (Abdüsselam
Efendi : 118).

2- Vefatı ve Ailesi

Osmanlı Devleti tarafından 1835 yılına ait Mardin nüfus defterinde Tekye
(Tekir- Teker) mahallesinde 215 hanede 471 erkek olduğu belirtilirken bunların
arasında 50 yaşında Müftü Abdüsselam Efendi’nin de olduğu ifade edilmektedir (Demir,
2016: 19). Abdüsselam Efendi, H.1259 (1843) tarihinde Mardin’de vefat etmiştir
(Bağdatlı İsmail Paşa:572) mezarı ise “Tekye” günümüzde ise “Teker” olarak bilinen
mahallede, Akkoyunlular döneminde medrese olarak inşa edilen İbrahim Bey adlı
yapının bahçesinde bulunmaktadır. Eşi ve çocukları ile ilgili bilgilere, Mardin Şeriyye
Sicili kayıtlarından ulaşılabilmiştir.